
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 54 DEL 25-05-2017 Registro Gen. N. 173

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO DISASTER RECOVERY

L’anno  duemiladiciassette addì  venticinque del mese di maggio, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

DATO ATTO che l’attuale software-house risulta essere la ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica;
DATO ATTO che questa ha proposto in data 14/04/2017 con offerta n.86 del 12-4-2017 , il servizio di
“Disaster Recovery” che esegue una replica esatta dei dati presenti nel Server Halley presso la Web
farm McLink di Roma, così� da garantire una copia geograficamente distante dalla sede comunale e che
tale servizio consente di mantenere le copie dei dati replicate su due livelli:
 a) replica asincrona MySql presso la web farm McLink –
 b) sincronia delle cartelle necessarie alla reinstallazione degli applicativi (l’eventuale recupero su una
nuova macchina sara� gestito dagli stessi tecnici Halley);
DATO ATTO che tale servizio risulta necessario per evitare responsabilita� civili e penali in caso di
perdita totale dei dati a seguito di terremoto, allagamento, furto, incendio, ecc. ;
VISTO che il servizio risulta meglio dettagliato e specificato nell’offerta di cui sopra che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegata;
VISTO che tale servizio prevede un canone annuale GRATUTO PER IL 2017 E  di €. 490.00 + IVA PER
IL 2018 e un costo “una tantum” per installazione e attivazione da remoto di €. 100,00 + IVA e così� per
un costo totale di €. 720,00 + IVA;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:a) non e� ancora
vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;b) nel caso di specie,
trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonche� attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”.
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o piu� stazioni appaltanti aventi
la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016.
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge
28/12/2015 n. 208 (legge di stabilita� 2016), il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione e� obbligatorio solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai
1000,00 euro.



VISTE le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”, approvate dall’Autorita� Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del
26/10/2016.
RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiche� tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì� attuare, i principi di economicita�, efficacia,
tempestivita�, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalita� e pubblicita� enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016.
DATO ATTO che il R.U.P., dopo informale ed adeguata indagine di mercato, previa valutazione
comparativa, ha individuato nella ditta,  HALLEY INFORMATICA SRL Identificativo fiscale ai fini IVA:
IT00384350435  VIA CIRCONVALLAZIONE 131 - MATELICA l’operatore economico idoneo a soddisfare le
specifiche esigenze per forniture   similari per conto di questo Ente, che si e� dichiarata disponibile ad
eseguire prontamente l’intervento e con l’urgenza dovuta, valutando nel contempo congrua e
conveniente l’offerta.
DATO atto altresì�’ che il R.U.P. ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine
generale, di idoneita� professionale e dell’adeguata capacita� economica, finanziaria, tecnica e
professionale in capo alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL,
VERIFICATO, per il predetto operatore economico, il Documento Unico di Regolarita� Contributiva
acquisito mediante accesso al sistema DURC on line Numero Protocollo INAIL_6468811 Data
richiesta 21/02/2017 Scadenza validità 21/06/2017
 DATO inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto per
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo� avvenire mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, e che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.
 VISTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione consente di attestare la regolarita� e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come
modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213.
DATO ATTO non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come
introdotto dalla L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilita� ai sensi del D.Lgs. 39/2013.
 VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro, D. Lgs. n. 81/08, non sono rilevabili rischi di interferenze con altre attivita� affidate
da questo Settore, e pertanto non si e� provveduto alla redazione del DUVRI;
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarita� tecnica
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le
modalita� di cui all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

RICHIAMATE  le deliberazioni N.. 9  e   n. 10  del  10.05.2017 con le quali il Consiglio Comunale ha
approvato  il DUP ed il bilancio di previsione per l'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30  del 16-05-2017, mediante la quale si procedeva
ad affidare in via provvisoria i budget ai Responsabili dei servizi;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco   n 1  del 13.01.2016  con il quale è stato nominato
responsabile del 2° settore edilizia ed urbanistica;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualita� di responsabile del procedimento ai sensi dell’art.-
10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il
seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2B1EC1273

DETERMINA
           -    di dare atto che il presente provvedimento e� una determinazione a contrattare;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 25-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di individuare  la ditta    HALLEY INFORMATICA SRL Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00384350435  VIA
CIRCONVALLAZIONE 131 - MATELICA LA  fornitrice DEL SERVIZIO DI DISASTER RECOVERY 50GB PER
DATI HALLEY

di impegnare la spesa complessiva pari ad €  100.00+IVA sul  Bilancio   Esercizio 2017   sul
capitolo: cap.  94/3; € 597,80 sul Bilancio Esercizio 2018 sul capitolo: cap. 94/3.

           -   di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta per
quanto sopra;

di dare atto che le informazioni richieste dall’articolo 192 del Decreto Lgs. n. 267/2000, e le
motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge n.
488/1999, sono gia� state indicate in premessa;

di subordinare la presente determinazione all’apposizione del parere e del visto di regolarita�
contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Settore
F.to MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 25-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio
ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 12-07-2017 al 27-07-2017

Urbisaglia 12-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
da servire per uso amministrativo

 ai sensi e per gli effetti del comma 9 bis dell'articolo 16 bis e degli articoli 16 decies e 16 undecies del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, e come
modificato dall'art 52 D.L. 90 del 24.6.2014 convertito in L.114/2014  e dal  decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83,
convertito in L. 6 agosto 2015, n. 132, attesto che la presente copia analogica è  conforme  all'originale
documento informatico contenuto  nel fascicolo  degli Atti Amministrativi

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 25-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


